ATA Nº 029/2020

Aos vinte (20) dias do mês  de novembro de  dois  mil e vinte (2020), às treze horas e trinta

minutos (13:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores de

Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) Vereadores

(as) para uma Sessão Extraordinária. A Presidente da Mesa Diretora, Vereadora Marisa

Parisotto, assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Daniel

Borges de Lima, Dorlan Ferreira, Tiago Fornari, Marisa Parisotto, Sueli Lodi Giordani,

Jaime Borsatto, Osmar Desengrini, Nelso de Bona e Alvaro Salvatori. Havendo quórum

regimental, a Presidente declarou  aberta a Sessão e colocou em discussão e votação a Ata

de nº  028/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia dezessete (17) de novembro de 2020,

sendo aprovada  integralmente e por unanimidade.  Em seguida passou-se para a ordem do

dia: - Projeto de Lei nº 103/2020, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o

exercício financeiro de 2021”. Colocados em discussão, o Vereador Alvaro disse que a LDO

define as regras gerais para elaboração do orçamento para o exercício de 2021 e que está

bem elaborado. O Vereador Jaime disse que o projeto é extenso e foi elaborado por pessoas

técnicas e se necessário pode ser alterada no futuro. A Comissão de Justiça, Finanças e

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto  de  Lei  nº

103/2020  em  votação, aprovados por unanimidade. - Projeto de Lei nº 122/2020, que

“Autoriza a abertura de créditos suplementar e dá outras providências”. Colocado em

discussão, o Vereador Alvaro salientou que a suplementação é necessária para que possa ser

feita a folha de pagamento dos servidores. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento

emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto  de  Lei  nº  122/2020

em  votação, aprovados por unanimidade. - Projeto de Lei nº 123/2020, que “Autoriza a

abertura de créditos suplementar e dá outras providências”. Colocado em discussão e após

alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto  de  Lei  nº  123/2020  em  votação, aprovados por

unanimidade. - Relatório de Gestão em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde referente ao

Segundo Quadrimestre de 2020. O Relatório foi colocado em discussão e analisado pelos

vereadores, sendo que o servidor responsável da Secretaria da Saúde em prestar maiores

esclarecimento não compareceu na Sessão, mas se comprometeu em vir na próxima Sessão

para isso. Nada mais havendo para ser registrado, às quatorze horas (14 hs) a Presidente

declarou  encerrada a Sessão Extraordinária. Lavrei a presente Ata, que após  discutida e

colocada em votação, será devidamente assinada.